de reajuste constante no doc. SEI n. 147623471
elaborado pela Divisão de Orçamento e Finanças, da
Coordenação de Administração e Finanças - CAF.
1.2. Em razão ao reajuste aplicado, a partir de 08 de
novembro de 2025, o valor mensal do contrato passa
de R$ 53.611,29 (cinquenta e três mil seiscentos
e onze reais e vinte e nove centavos) para R$
55.675,32 (cinquenta e cinco mil seiscentos e
setenta e cinco reais e trinta e dois centavos),
perfazendo o valor total reajustado de R$
668.103,84 (seiscentos e sessenta e oito mil cento e
três reais e oitenta e quatro centavos), para período
compreendido de 08.11.2025 a 07.11.2026. 2.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO2.1.
Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas
e condições do Contrato n. 049/SMSU/2023, que
por este Apostilamento não foram alteradas ou

[...]

reajuste constante no doc. SEI n. 146057073
elaborado pela Divisão de Orçamento e Finanças,
da Coordenação de Administração e Finanças -
CAF.1.2. Em razão ao reajuste aplicado, a partir de
04 de outubro de 2025, o valor mensal do contrato
passa de R$ 89.001,00 (oitenta e nove mil um reais)
para R$ 93.326,45 (noventa e três mil trezentos e
vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos),
perfazendo o valor total reajustado de R$
1.119.917,40 (um milhão, cento e dezenove mil
novecentos e dezessete reais e quarenta centavos),
para período compreendido de 04.10.2025 a
03.10.2026. 2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA
RATIFICAÇÃO2.1. Ficam ratificadas e inalteradas
as demais cláusulas e condições do Contrato n. 036/
SMSU/2024, que por este Apostilamento não foram

[...]

50.000.823/0001-95, para o
fornecimento de 100 (cem) pares de Joelheiras com
Caneleiras de proteção para o uso do efetivo da
Inspetoria de Apoio com Motocicletas (IAMO) da
Guarda Civil Metropolitana, pelo valor unitário de
RS 510,00 e valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta
e um mil reais) para a pretendida aquisição, nos
termos da Requisição doc. 145741353 e do Termo
de Referência 145741359. - II - Autorizo a emissão
da respectiva nota de empenho a favor da empresa
contratada, onerando a dotação orçamentária n°
38.00.38.10.06.181.3013.2.192.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.1,

[...]

atribuições a mim conferidas por lei e pela Portaria
SMSU nº 80/2025, à vista dos elementos que
instruem o presente, com fundamento na Lei Federal
nº 14.133/2021, pelo Decreto n.º 62.100/2022,
AUTORIZO a aquisição de 190 (cento e noventa)
unidades de japona de nylon, pelo valor unitário de

R$ 193,50 (cento e noventa e três reais e cinquenta
centavos), e 350 (trezentas e cinquenta) unidades
de gorro com pala, pelo valor unitário de R$ 50,00
(cinquenta reais), perfazendo o valor total de R$
54.265,00 (cinquenta e quatro mil, duzentos e
sessenta e cinco reais), mediante o acionamento da
ATA de Registro de Preços 003/SMSU/2025
(145698399) cuja detentora é a empresa ARTE
CAMISETAS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº
97.371.090/0001-69, nos termos da Requisição de
Material e Termo de Referência (docs. 145698414
e 145698410). - II - Por consequência, AUTORIZO
a emissão da respectiva nota de empenho a favor
da aludida empresa, consoante Nota de Reserva nº
120.891/2025 (148580622), no valor de R$
54.265,00 (cinquenta e quatro mil, duzentos e
sessenta e cinco reais), onerando a dotação
orçamentária nº
38.10.06.182.3008.2.112.3.3.90.30.00.00.1.500.9001,
do orçamento vigente, obedecido o princípio da
anualidade. E autorizando-se, desde logo, o
empenhamento das despesas desta contratação no
exercício subsequente, desde que haja recursos